
مستمری معلولان؛ کمتر از 
یک دهم رقم واقعی

سازمان بهزیستی وظایف قانونی ذیل ماده ۲۷ قانون 
حمایت از معلولان را اجرا نمی کند

 داوود حشــمتی: این روزها که شــهر پر شــده از تصاویر او من 
که سالیان سال است شــیفته اش بودم. احساسی توأم با غم و 
شادی دارم. تضادی از شادی پیچیدن نام معشوق در میان شهر 
و این غم که نام او توســط کســانی بر سر دست گرفته شده که 
نسبتی با مرام او ندارند. در زندگی شخصی من سه «مصطفی» 
صفای جان شده. اول آنها «محمد مصطفی» صلوات است ...

شما چه نسبتی با چمران دارید
برای «مصطفایی» که «چمران» بود

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۸۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۲۰     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۱     ۱۴۰۲ خــرداد   ۳۰ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  وزیر اطلاعات در نشستی مشترک مطرح کرد: رضایت رهبری از هم افزایی و همدلی نهادهای امنیتی، گزارش دیوان عدالت اداری از نتیجه شکایت از حداقل دستمزد سال ۱۴۰۲ ؛ شکایت کارگران رد شد

سامان موحدی راد: از سال ۱۳۹۷ و با تصویب قانون 
حمایت از معلولان، سازمان بهزیستی مکلف شد تا وظایفی 

قانونی را در قبال افراد دارای معلولیت انجام دهد.

یادداشــت مفیــد و تفکربرانگیز جناب فریدون مجلســی تحت 
عنــوان «بار دیگر از مصدق تا ظریف» (شــرق، ۲۳ خرداد ۴۰۲) مرا 
به طرح ملاحظاتی تشــویق کرد. با نکته آغازین ایشــان که مقایسه 
دکتــر ظریف با مصدق و قوام الســلطنه را به دلیــل «اختلاف های 
زیــادی به لحاظ ماهــوی» بلاموضوع می دانــد، موافقم. مصدق و 
قوام دولتمردانی با بینش سیاســی (visionary) اعلام شده بودند، 
کنش سیاسی آنها در جهت پیشبرد چشم انداز سیاسی-اجتماعی-
اقتصادی خاص خودشــان بود و تکاپوی آنها مستقل از مرکز قدرت 
زمان خود یعنی دربار و سیاست خارجی مسلط یعنی انگلیس بود. 
قوام، سیاســت خارجی مستقلی از انگلیس و روسیه مد نظر داشت 
و در دوره اول نخســت وزیری  خــود در ۱۳۰۰،  بــا وجــود مخالفت 
جدی روس و انگلیس، امتیاز نفت شــمال را به شــرکت آمریکایی 
اســتاندارد اویل داد که با توجه به حسن شهرت آمریکا در آن زمان، 
با اســتقبال مردم مواجه شــد. وی در تمام دوره رضاشاه مغضوب 
ماند و تنها پس از تبعید او به سیاست برگشت و با وجود نظر منفی 
پهلوی دوم، دو بار نخست وزیر شــد. در دوره نخست وزیری اش، به 
همراه برخی دیگر مانند تقی زاده و علاء، نقشــی بایســته و شایسته 
در خارج کــردن قوای شــوروی از آذربایجان داشــت؛ هرچند عامل 
تعیین کننده در این قضیه «التیماتوم هســته ای» ترومن به اســتالین 
بود.۱ مخالفت قوی قوام با مجلس مؤسسان در ۱۳۲۸ و اعطای حق 
انحلال مجلسین به شــاه که از نظر قوام مقامی تشریفاتی و مبرا از 
مسئولیت بود، یکی از نقاط اوج زندگی سیاسی قوام بود. قوام اگر چه 
شخصیت مستقلی داشت، اما دولتمردی اتوکرات بود و برای مردم 
در سیاست نقشی جز سیاهی لشکر قائل نبود. ایجاد یک حزب دولتی 
(حــزب دموکرات) در ۱۳۲۵ توســط قوام در حالی که نخســت وزیر 
بود و دخالت گســترده دولــت او در انتخابات مجلــس پانزدهم و 
درآوردن کسانی از صندوق که کتبا قسم وفاداری به او خورده بودند، 
منفی تریــن وجه عملکــرد او بود. مصدق در نامــه ای خصوصی و 
دوستانه به قوام که پس از مرگ قوام در اوراقش یافت شده و توسط 
ایرج افشار منتشر شد، به قوام توجه می دهد که «در ممالک راقیه هر 
حزبی در انتخابات فاتح شد خالق دولت است و در آنجا سابقه ندارد 
حزب مخلوق دولت باشد».۲ مصدق برعکس قوام مشروطه خواهی 
لیبرال دموکرات بود. او با وجود مبارزه با سیاســت انگلیس در ایران، 
ازجملــه در کتابی که راجع به قوانین مالیه در ۱۳۰۲ منتشــر کرد،۳ 
به صراحــت نظام پارلمانی انگلیس را تمجید و مشــابه آن را برای 
ایــران آرزو کرد. به عــلاوه، بارها از جمله در جلســه چهارم خرداد 
۱۳۲۹ مجلس شــانزدهم، ضمن تأکید بر اینکه «پادشــاه مشروطه 
آن کســی اســت که در امور دولت مداخله نکند»، اضافه کرده که 
«مملکت مشروطه باید از مملکت مشــروطه اصلی تقلید کند که 
انگلســتان است...».۴ مصدق در سیاســت خارجی نیز مشی موازنه 
منفی در باب عــدم اعطای امتیازات به روس و انگلیس و در روابط 
بین الملل مشی عدم تعهد در قبال دو ابرقدرت را داشت که در ۱۹۵۶ 
مبنای ایجاد جنبش عدم تعهد شد. دکتر ظریف در حالی که در دوره 
اشــتغال، در چارچوب مجوزها و دستورالعمل های موجود، بهترین 
عملکرد را داشــت، اما هیچ گاه در وادی ارائه بینش و چشــم انداز 
برای امور بنیادی سیاســت داخلی و خارجی کشور وارد نشده و به 
این دلیل در حالی که جایگاه او در زمره معدود وزرای خارجی توانا و 
صاحب نظر ایران محفوظ است، مقایسه ایشان با دولتمردانی مانند 
قوام و مصدق موضوعیت نــدارد. درباره برخی از دیگر بخش های 

یادداشت فریدون مجلسی، نکاتی به شرح زیر دارم:
۱- با ایشــان موافقم که بدون تردید شیفتگی و «مرید اسطوره» 
کسی بودن در تاریخ پژوهی مردود است. هم زمان ایشان نیز قطعا با 
من موافق هستند که دشمنی و کینه توزی نیز جایی در تاریخ پژوهی 
علمی ندارد. اما اســناد و شواهد تاریخی که باید مبنای تاریخ پژوهی 
علمی باشد، معیاری قطعی برای رد دعاوی شیفتگان یا کینه توزان 
اســت. از این طریق می توان به آســانی پژوهش های تاریخی را در 
ترازوی مستندات و شواهد تاریخی سنجید و به ویژه از زمان پریشی یا 
آناکرونیســم که به رویدادها یا شخصیت های تاریخی با نگاه ارزشی 

امروزی می نگرد، اجتناب کرد.
۲- با فریدون مجلســی در مورد اینکه رضاشــاه در پی واکنش 
شدید انگلیس در قبال لغو قرارداد دارسی، به «قرارداد تمدیدی تن 
داد» موافقم. قرارداد ۱۳۱۲ از این جهت که ملی کردن نفت در ۱۳۲۹ 
را ناگزیر کرد، یکی از مهم ترین و هم زمان خسارت بارترین قراردادهای 
تاریخ معاصر ایران است. در بخاری انداختن پرونده قرارداد دارسی 
از ســوی رضاشاه کاری به غایت نادرست بود و نشان از شیوه خاص 
حکمرانــی او در همــه زمینه ها داشــت. این عمل موجب شــد تا 
اسناد مربوطه، ازجمله اسناد مطالبات معوق ایران از کمپانی نفت 
انگلیسی، بسوزد و ایران چاره ای جز تن دادن به یک قرارداد جدید که 
کمپانی به گفته گزارش نویس رسمی اش از سال ۱۹۱۷ پیگیر آن بود، 
نداشته باشد. ۵ کمپانی با توجه به افزایش فوق العاده اهمیت نفت 

در جهان سه هدف اصلی داشت:
الف- منتفی کردن فصل ۱۰ امتیاز دارســی که مطابق آن «شرکت 
و شــرکت هایی که تأسیس خواهند شد» باید «از منافع خالص سالانه 
خود صدی شــانزده به دولت علیه، ســال به سال، کارســازی کنند». 
کمپانی اول بار در ۱۹۲۰ (۱۲۹۹) به دولت ایران پیشنهاد کرد که مبلغی 
ثابت در ازای هر تن نفت جایگزین ۱۶ درصد مقرر در امتیاز دارسی شود 
که دولت وقت ایران آن را رد کرد۶.                            ادامه در صفحه ۵

  «...برای آخرین بار به ســازمان برنامه رفتــم و نامه ای به این 
مضمون به شاه نوشتم که  «در تعقیب استعفایم و نظر به اینکه با 
گذشــتن این قانون دیگر مورد اعتماد شما نیستم، ادامه کار من 
در سازمان برنامه امکان پذیر نیست و از این پس سر کار نخواهم 

آمد». وقت بیرون آمدنم هوا تاریك بود و برف می بارید...».
ابوالحسن ابتهاج
برنامه های توســعه حدیث پر درد و آهی اســت. از حکایت 
فوق از زبان ابوالحسن ابتهاج، پدر برنامه های توسعه و سازمان 
برنامه در کشــور تا همین عبارت رئیــس دولت در مجلس که 
«به طور متوســط ۳۰ تا ۳۵ درصد برنامه های گذشــته اجرائی 
شده است... با ناترازی در انرژی، ناترازی آب، ناترازی صندوق ها؛ 

ما با ناترازی های متعددی مواجه هستیم». 
ادامه در صفحه  ۴

مروری بر یک یادداشت

در غیاب اراده سیاسي

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

گزارش میدانی «شرق» از آسیب های جانی و مالی سیل چالوسگزارش میدانی «شرق» از آسیب های جانی و مالی سیل چالوس
صفحه صفحه ۱۰۱۰

سیلی مغفول ماندهسیلی مغفول مانده

یک پیشه نورچشمی چگونه کار می کند؛ نگاهی به امتناع خودروسازان از قیمت های مصوب در عین دریافت امتیازهای الوان صنعت «نارنجی»

هر ســال در بیســتم ژوئن، ما روز جهانی پناهنده را بــرای احترام به پناهندگان در سراســر جهان گرامی 
می داریم. به گفته آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل متحد، «پناهندگان تجلی بهترین روحیه انسانی 
هســتند». روز جهانی پناهنده فرصت مهمی برای برجسته کردن و گران قدر شمردن شجاعت، تاب آوری و 
قدرت همه کســانی است که به دلیل مناقشات یا آزار و اذیت خانه های خود را ترک کرده اند. هیچ فردی، 
اگــر نگران امنیت خود یا خانواده اش نباشــد، خانه اش را رها نمی کند و جان خــود را برای پناه جویی به 
خطر نمی اندازد. در حال حاضر، تعداد پناهندگان در سراســر جهان تکان دهنده است. تا پایان سال ۲۰۲۲، 
تعداد بی ســابقه ۱۰۸٫۴ میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شــدند که نســبت به ســال قبل از آن 
بیش از ۱۹ میلیون نفر افزایش داشــته اســت. این بالاترین آمار تعداد پناهندگان پس از جنگ جهانی دوم 
محسوب می شود. از میان این افراد، ۳۵٫۳ میلیون نفر پناهنده هستند؛ افرادی که در جست وجوی امنیت، 
از مرزهای بین المللی عبور کرده اند. این در حالی است که تعداد بیشتری برابر با ۵۸ درصد، معادل ۶۲٫۵ 

میلیون نفر، به دلیل درگیری و خشونت در کشورهای خود بی جا شده اند.
همان طور که فیلیپو گراندی، کمیســر عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان اشاره می کند، «این ارقام 
به ما نشــان می دهند که در حالی که درگیری ها ســریع شــکل می گیرند، یافتن راه حل برای آنها کند پیش 
می رود. نتیجه آن ویرانی، بی جا  شدگی و رنج برای هر یک از میلیون ها نفری است که به اجبار از خانه های 
خود رانده می شــوند». جمهوری اسلامی ایران نقش مهمی در میزبانی یکی از مستمرترین جمعیت های 
پناهنده جهان ایفا می کند. بر اســاس گزارش اخیر روند جهانی که از طرف کمیساریای عالی سازمان ملل 
متحد در امور پناهندگان (UNHCR) منتشر شده، ایران پس از ترکیه، به دومین کشور میزبان پناهندگان در 
جهان تبدیل شده است. بیش از چهار دهه است که مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران سخاوتمندانه 
میزبان میلیون ها افغانســتانی بوده اند. سیاســت های فراگیر پناهندگی ایران برای پناهندگان این امکان را 
فراهم کرده است تا به خدمات آموزشی و بهداشتی و فرصت های معیشتی دسترسی داشته باشند. از سال 
۲۰۱۵، ایران به همه کودکان افغانستانی در سن مدرسه اجازه داده تا در مدارس ابتدایی و متوسطه بدون 
توجه به وضعیت مدرک اقامتی خود تحصیل کنند. در حال حاضر بیش از ۸۰۰ هزار کودک افغانستانی در 
مدارس ایران و در کنار کودکان ایرانی مشغول به تحصیل هستند. ما در سازمان ملل متحد میهمان نوازی 
ایرانیان از پناهندگان در طول ســال ها را تحسین می کنیم. برای من، این روحیه همبستگی و میهمان نوازی 
در این واقعیت نمایان اســت که ۹۹ درصد افراد افغانستانی در شــهرها در کنار ایرانی ها زندگی می کنند 
و مــردم ایران اقامتگاه های پناهندگان را که یک درصد باقی مانده در آن زندگی می کنند، «میهمان  شــهر» 
می نامند. ســازمان ملل متحد مصمم اســت که از ایران در پایبندی خود به حمایت و کمک به پناهندگان 
پشــتیبانی کند. تلاش های ما در کمک رســانی به پناهندگان افغانستانی از سوی کمیساریای عالی سازمان 
ملل متحد در امور پناهندگان هدایت می شــود. این تلاش ها شــامل ارائه کمک هــای تغذیه ای و غذایی 
برنامه جهانی غذا (WFP) به آســیب پذیرترین پناهندگان ساکن اقامتگاه ها، فعالیت های سازمان توسعه 
صنعتی ملل متحد (UNIDO) در بهبود دسترســی به آب پاک و تلاش های ســازمان جهانی بهداشــت 
(WHO) و صندوق کودکان ســازمان ملل متحد (UNICEF) برای افزایش خدمات بهداشتی-درمانی و 
واکسیناســیون است. کار ما نه تنها شــامل حمایت از پناهندگان، بلکه شامل حمایت از جوامع میزبان که 

خانه ها و قلب های خود را به روی پناهندگان باز کردند نیز می شود.
از نظر ما، ایســتادن در کنار پناهندگان یک مسئولیت همگانی است. همه ما، از جمله سازمان ملل متحد، 
دولت ها، جامعه مدنی، کسب و کارها و شهروندان، وظیفه داریم از پناهندگان محافظت کنیم، در کنار آنان 
باشیم و مسیرهای بیشتری را برای حمایت از آنان هموار کنیم. جامعه بین المللی باید با کشورهای میزبان 
نظیر ایران مشــارکت بیشتری داشته باشــد. تأمین منابع مالی برای جابه جایی های متعدد، حتی با وجود 

افزایش نیازها، روند کندی دارد.
کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان و شرکای آن در امور بشردوستانه برنامه پاسخ گویی 

به پناهندگان سال ۲۰۲۳ (RRP) را در ماه مارس برای حمایت از ۷٫۹ میلیون نفر، شامل ۵٫۲ میلیون فرد 
افغانســتانی و ۲٫۷ میلیون نفر از میزبانان محلی آنها در پنج کشور همسایه راه اندازی کردند. این کشورها 
عبارت اند از ایران، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان. برای ایران، سازمان ملل متحد به ۱۹۸٫۹ 
میلیــون دلار نیاز دارد که تاکنون تنها ۱۸ درصد آن (برابر با ۲۹٫۸ میلیون دلار) دریافت شــده اســت. در 
نتیجه نیازی فوری به حمایت بیشــتر جامعه بین المللی، به ویژه برای خدمات بهداشتی و آموزشی وجود 
دارد، تا اطمینان حاصل کنیم که افغانســتانی های بی جا شــده از حمایت هــا و کمک های کافی برخوردار 

می شوند.
با وجود چالش های موجود، ایران سال ها است که با فراهم کردن دسترسی پناهندگان به خدمات عمومی 
مانند آموزش، بهداشــت و درمان و فرصت های معیشــتی، به تعهدات بین المللی خود عمل کرده است. 
همان طور که در چارچوب و پیمان جهانی پناهندگان تصریح شــده اســت، با توجه به مشکلات اقتصادی 
و منابع محدود، حمایت جمعی از طرف جامعه بین المللی برای تقســیم و کاهش بار این مســئولیت ها 

امری ضروری است.
همان طور که آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل متحد، تأکید کرده است، ما همچنین به اراده سیاسی 
قوی  - در سراسر جهان، از شمال تا جنوب – نیاز داریم که صلح را برای سیاره آشفته ما به ارمغان آورد، 
تا کســانی که امروز پناهنده هســتند، بتوانند با امنیت به خانه های خود بازگردند. امســال، در روز جهانی 
پناهنده، زمان آن فرا رسیده است که هر یک از ما تعهد خود را برای همبستگی با همه پناهندگان در سراسر 

جهان تجدید کنیم و برای داشتن جهانی تلاش کنیم که در آن هیچ کس مجبور به پناهنده شدن نباشد.
* هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در جمهوری اسلامی ایران

یـادداشـت 

در همبستگی با پناهندگان افغانستانی و میزبانان سخاوتمند آنها، مردم ایران

«شرق» از واکنش تند مجلسی ها در قبال ابلاغیه دولت مبنی 
بر عدم همراهی مقامات دولتی با نمایندگان گزارش می دهد

 به بهانه نمایشگاه نقاشی  های حسین مجنی 

امروز تیم ملی در فینال کافا به مصاف ازبکستان می رود

دیدار  بلینکن با شی جین پینگ در پکن

نگاهی به تحولات ۳۰ و ۳۱ خرداد ۱۳۶۰ و بررسی رفتار 
تروریستی منافقین در گفت و گو با مجید تفرشی)بخش پایانی(

دو راهی وزیر کشورعزل معاون یا استیضاح  

جای امنی نمی بینم جهان امروز را 

آزمون امیر

توافق براي کاهش تنش

بازخوانی یک جنایت فرقه ای

۲

۵

۱۱

۹

۶

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

استفان پریزنر*

انا الله و انا الیه راجعون
برادر گرانقدر جناب آقاى دکتر اسحاق جهانگیرى
رجعت مادرى شهیدپرور را به دیار حق، تسلیت مى گوییم. 

دوستان مطبوعاتى و رسانه اى در غم شما شریکند
تسلیت ما را پذیرا باشید.

از خداى بزرگ و مهربان براى این مادر صبور، علو درجات 
و بهشت برین و براى شما و خانواده محترمتان، صبر، اجر و 

سلامتى مسئلت داریم.
علیرضا بختیارى،احسان بداغى،سرگه بارسقیان
سعید تقى پور،مریم جمشیدى،الیاس حضرتى

مسعود حیدرى،هادى حیدرى،رضا حقى
على ربیعى،مهدى رحمانیان،محمدجواد روح

على اصغر شفیعیان،ولى االله شجاع پوریان
حجت طهماسبى،حبیب عباسى،اسرافیل عبادتى
محمد قوچانى،مصطفى کواکبیان،مهران کرمى

علیرضا معزى،محمد مهاجرى،اکبر منتجبى
محمد مبین،مهدى نوروزیان،محمدعلى نادعلى زاده

انا الله و انا الیه راجعون 
 جناب آقاى دکتر مهدى جهانگیرى 

خبر درگذشت مادر بزرگوارتان تلخ و ناگوار بود. بى تردید 
ارتحال این مادر که عمرى را به  تربیت فرزندان 

فرهیخته و برومند پرداخت و داغ دو شهید دیده بود، 
تاب سوز و جانگداز است.این مصیبت جانگداز را به 

جنابعالى و خانواده محترم تسلیت مى گوییم و از پروردگار 
متعال براى ایشان علو درجات را خواستاریم.

مسعود صرامى، جواد موسوى، نادر کشتکار

اجاره آپارتمان هاي ادارياجاره آپارتمان هاي اداري
رجوع به صفحه ۱۲
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